autarquia;----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, de harmonia com as competências legais da Câmara 

Municipal, a atribuição de uma verba de mil e quinhentos euros (€ 1.500,00) à Associação Quatro Patas e 

Focinhos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Apreciado o assunto, e analisado o fundo disponível e verificada a existência de saldo que permite a assunção

[...]

---- Considerando que o Executivo Municipal, em sua reunião ordinária realizada no dia seis (06) de fevereiro de 

dois mil e dezanove (2019), deliberou deferir o requerimento apresentado por Olena Ivanukha, e atribuir à 

munícipe o valor mensal de cento e cinco euros (€ 105,00), conforme deliberado em reunião ordinária realizada 

no dia um (01) de agosto de dois mil e dezoito (2018), mediante o cumprimento das condições previstas no 

Regulamento Geral de Ação Social do Município de Anadia, designadamente nos artigos quadragésimo quinto

[...]

---- Considerada, ainda, a competência material atribuída à Câmara Municipal, prevista na alínea u), do n.º 1, do 

artigo 33.º, do sobredito Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;-----------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe a atribuição de uma verba de mil e quinhentos euros (€ 

1.500,00) à Associação Recreativa de Grada, no âmbito do Subprograma Um (1) do sobredito PAMDD, destinada 

a colaborar no desenvolvimento da atividade da Associação Desportiva durante o ano dois mil e vinte (2020), a 

qual será formalizada através da celebração de Contrato Programa de Desenvolvimento Desportivo, conforme o

[...]

apresenta o cálculo da revisão de preços realizado com recurso à fórmula constante do caderno de encargos. Em 

consequência, conclui que existe um diferencial relativamente ao valor inicial, pois o cálculo agora executado 

resulta no pagamento de doze mil, novecentos e quarenta e nove euros e seis cêntimos (€ 12.949.06), acrescido 

de IVA à taxa legal em vigor, à empresa “Socértima – Sociedade de Construção do Cértima, Lda.”.-------------------

---- Face ao exposto, e atendendo ao facto de já ter sido pago à mencionada empresa o valor de seis mil, 

seiscentos e noventa e nove euros e dez cêntimos (€ 6.699,10), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, o Técnico 

dá conta de que o Município de Anadia terá de ressarcir a empresa “Socértima – Sociedade de Construção do 

Cértima, Lda.” no montante de seis mil, duzentos e quarenta e nove euros e noventa e seis cêntimos (€

[...]

---- O Técnico informa, ainda, que todas as fórmulas utilizadas, bem como as considerações efetuadas, estão de 

acordo com as leis vigentes, e que os índices de referência aplicados são provisórios, tendo os mesmos sido 

publicados em Diário da República, na segunda série, com o número cento e noventa e quatro (194), de nove 

(09) de outubro de dois mil e dezanove (2019), através do Aviso quinze mil novecentos e noventa e três barra 

dois mil e dezanove (15993/2019).---------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Resultado do cálculo efetuado, o Técnico dá conta de que o valor total da revisão de preços da empreitada 

em questão é de três mil e dezassete euros e trinta e três cêntimos (€ 3.017.33), acrescido de IVA à taxa legal

[...]

---- Relativamente ao pedido de declaração sobre o eventual interesse de o Município de Anadia exercer o 

direito de preferência sobre a transmissão, entre particulares, do imóvel localizado na rua das Roseiras, na 

localidade de Sá, Freguesia de Sangalhos, inscrito na matriz predial urbana da Freguesia de Sangalhos, sob o artigo 

número setecentos e quarenta e cinco (745), e descrito na Conservatória do Registo Predial de Anadia, sob o 

número oito mil e oitenta e nove (8089), o Técnico Superior informa, sem prejuízo da existência de outros 

regimes jurídicos que concedam aos municípios o direito de exercer preferência na transmissão de prédios, das 

situações em que tal faculdade pode ser exercida, com o devido enquadramento legal, concluindo, da análise da